



2024年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年9月29日

上場会社名 株式会社 岡山製紙 上場取引所 東
コード番号 3892 URL <https://okayamaseishi.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮田 正樹
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 加藤 理夫 TEL 086-262-1101
四半期報告書提出予定日 2023年10月12日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年5月期第1四半期の業績 (2023年6月1日～2023年8月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第1四半期	2,894	5.4	417	140.3	454	120.2	316	121.1
2023年5月期第1四半期	2,745	8.3	173	△26.3	206	△21.2	143	△21.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年5月期第1四半期	68.50	—
2023年5月期第1四半期	28.65	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年5月期第1四半期	15,513	10,976	70.8
2023年5月期	14,990	10,534	70.3

(参考) 自己資本 2024年5月期第1四半期 10,976百万円 2023年5月期 10,534百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年5月期	—	8.00	—	9.00	17.00
2024年5月期	—	—	—	—	—
2024年5月期 (予想)	—	9.00	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年5月期の業績予想 (2023年6月1日～2024年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	5,600	3.2	440	53.6	480	46.6	336	49.0	68.83
通期	11,000	1.2	720	17.3	800	15.4	560	13.1	114.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年5月期1Q	5,500,000株	2023年5月期	5,500,000株
② 期末自己株式数	2024年5月期1Q	881,617株	2023年5月期	881,617株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年5月期1Q	4,618,383株	2023年5月期1Q	4,992,983株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(第1四半期累計期間)	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における経営成績につきましては、物価の高騰等による景気の減速により板紙の需要は減少しましたが、価格改定の浸透により売上高は増収となりました。また、原料古紙や主な燃料であるLNGの価格は高い水準にはありますが、価格改定の効果により増益となりました。

この結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高は2,894百万円(前年同四半期比5.4%増)、営業利益は417百万円(前年同四半期比140.3%増)、経常利益は454百万円(前年同四半期比120.2%増)、四半期純利益は316百万円(前年同四半期比121.1%増)となりました。

各セグメントの経営成績は次のとおりであります。

○板紙事業

当事業関連では、需要の減少により販売数量が前年同四半期比5.2%減少しましたが、製品価格改定が浸透したことにより、売上高は2,485百万円(前年同四半期比7.1%増)、セグメント利益は405百万円(前年同四半期比147.4%増)となりました。

○美粧段ボール事業

当事業関連では、需要の減少に加え主力の青果物の出荷が伸び悩んだこと等から、売上高は409百万円(前年同四半期比3.5%減)と減収だったものの、製品価格改定の効果もあり、セグメント利益は12百万円(前年同四半期比25.2%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は15,513百万円となり、前事業年度末に比べ522百万円増加しました。内訳は、流動資産が333百万円の増加、固定資産が189百万円の増加であります。

流動資産増加の主な要因は、前期に実施した価格改定の浸透で売上が増加したことにより受取手形及び売掛金が453百万円増加したことあります。また、固定資産増加の主な要因は、保有銘柄の株価上昇により投資有価証券が240百万円増加したことあります。

負債は4,537百万円となり、前事業年度末に比べ81百万円増加しました。内訳は、流動負債が28百万円の増加、固定負債が52百万円の増加であります。

流動負債増加の主な要因は、未払費用103百万円増加したことあります。また、固定負債増加の主な要因は、繰延税金負債50百万円の増加であります。

純資産は10,976百万円となり、前事業年度末に比べ441百万円増加しました。主な要因としては利益剰余金274百万円の増加及びその他有価証券評価差額金167百万円の増加であります。

以上の結果、自己資本比率は前事業年度末の70.3%から70.8%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月期の業績予想につきましては、需要の動向や板紙製品市況等不透明な要素が多いことから、2023年7月14日の決算短信で公表した業績予想を変更しておりません。今後、業績予想の修正が必要と判断した場合は適切に開示してまいります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

（単位：千円）

	前事業年度 (2023年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,964,110	4,886,164
受取手形及び売掛金	4,161,201	4,614,645
商品及び製品	410,193	355,533
仕掛品	18,084	15,005
原材料及び貯蔵品	414,319	423,191
その他	30,371	36,751
貸倒引当金	△2,000	△2,000
流動資産合計	9,996,281	10,329,292
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	599,676	585,679
構築物（純額）	114,662	112,395
機械及び装置（純額）	1,193,796	1,147,357
車両運搬具（純額）	691	469
工具、器具及び備品（純額）	24,570	29,238
土地	261,433	261,433
リース資産（純額）	65,086	59,632
建設仮勘定	30,200	46,320
有形固定資産合計	2,290,116	2,242,526
無形固定資産		
投資その他の資産	3,877	3,472
投資有価証券	2,672,125	2,913,077
出資金	9,793	9,793
その他	18,551	15,504
投資その他の資産合計	2,700,469	2,938,375
固定資産合計	4,994,464	5,184,374
資産合計	14,990,746	15,513,666
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,104,445	2,100,715
未払金	509,442	351,967
未払費用	723,693	827,460
未払法人税等	142,120	166,791
その他	146,505	207,621
流動負債合計	3,626,206	3,654,556
固定負債		
繰延税金負債	290,091	340,606
退職給付引当金	468,000	477,681
その他	71,972	64,513
固定負債合計	830,063	882,801
負債合計	4,456,270	4,537,357

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	821,070	821,070
資本剰余金	769,852	769,852
利益剰余金	7,829,995	8,104,791
自己株式	△509,162	△509,162
株主資本合計	8,911,755	9,186,551
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,622,720	1,789,757
評価・換算差額等合計	1,622,720	1,789,757
純資産合計	10,534,475	10,976,308
負債純資産合計	14,990,746	15,513,666

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)
売上高	2,745,451	2,894,799
売上原価	2,161,401	2,080,106
売上総利益	584,049	814,693
販売費及び一般管理費	410,180	396,929
営業利益	173,869	417,763
営業外収益		
受取配当金	30,602	34,034
その他	1,876	2,518
営業外収益合計	32,478	36,553
営業外費用		
その他	0	0
営業外費用合計	0	0
経常利益	206,348	454,316
税引前四半期純利益	206,348	454,316
法人税、住民税及び事業税	66,194	160,605
法人税等調整額	△2,902	△22,650
法人税等合計	63,292	137,955
四半期純利益	143,055	316,361

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。